
COMUNE DI TRIBIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

C.A.P. 20067 Piazza Giovanni Paolo II 

 Tel. 02/9062901 Cod.Fisc. - 84503590154 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 45 DEL 12-12-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I 
COMUNI DI TRIBIANO (MI) E LARDIRAGO (PV) 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di dicembre alle ore 18:30, presso la Sede 
Comunale - P.zza Giovanni Paolo II.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali.  
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente/Assente 
GABRIELE ROBERTO  Presente 
LANZETTA CARMINE  Presente 
ABRUSCATO LUCIANO VIRGINIO  Presente 
GOLA MARTINO BRUNO  Presente 
PIOVAN GAIA  Presente 
MORLINO MIRIAM  Presente 
CALZATI DAMIANO  Presente 
MAROTTA DAVIDE  Presente 
CASORATI SILVIA  Presente 
BATTIONI GIANFRANCO  Presente 
DI DONNA LUCA  Presente 
CELLA GIUSEPPE EMILIO  Presente 
MALLUS ROBERTO  Presente 

Totale presenti    13 
Totale assenti    0 

 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia Bellagamba, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBERTO GABRIELE, nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
  



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 45 DEL 12-12-2024  

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I 
COMUNI DI TRIBIANO (MI) E LARDIRAGO (PV) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 
 l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, che consente agli Enti locali di stipulare tra loro 

apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati; 

 l’art. 98, comma 3, della medesima norma, che riconosce la facoltà di stipulare 
convenzioni per l’Ufficio di segreteria; 

 l’art. 10 del DPR n. 465/1997, in virtù del quale: 
- i comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale 
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono, anche nell’ambito 
di più ampi accordi, per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per 
l’Ufficio di segreteria; 
- le convenzioni devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuando il 
soggetto competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la ripartizione 
degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso ed i reciproci obblighi e garanzie; 
- la Circolare in data 24/3/2015 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, con la quale è stata 
effettuata la revisione del criterio classificatorio delle convenzioni di segreteria; 
 
Evidenziato che il Comune di Tribiano ha raggiunto intese con il Comune di Lardirago (PV), 
nel rispetto del disposto degli articoli 30 e 98, comma terzo, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 
dell’art. 10 del DPR n. 465/1997, per la stipula di una convenzione per gestire in forma 
associata il servizio di Segreteria Comunale, al fine di avvalersi dell’opera professionale di un 
unico Segretario Comunale, per l’espletamento di funzioni che, per disposizione di legge, di 
Statuto, di Regolamento o di provvedimenti dei Sindaci od infine, in base ad altri atti 
equivalenti, sono attribuite al suddetto funzionario e, nello stesso tempo ottenere un 
significativo risparmio delle relative spese; 
 
Considerata pertanto opportuna l’approvazione dell’allegato schema di convenzione, allegato 
1) predisposto in accordo con il Comune menzionato,  dando atto che il Segretario della 
convenzione sarà il Segretario titolare del Comune di Tribiano che svolgerà le funzioni di 
capo convenzione; 
 
Visti : 

 l’art. 7, comma 31 ter, del DL n. 78/2010, così come modificato dalla legge di 
conversione n. 122/2010, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per 
la Gestione dell’Albo del Segretari Comunali e Provinciali e il conferimento delle 
funzioni svolte al Ministero dell’Interno; 



 il D.M. del 31/7/2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti 
dei Comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle 
Sezioni Regionali  dell’Agenzia; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile rilasciati dal 
responsabile del settore e del Settore  Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione in forma palese: 
 
• Consiglieri presenti: N. 13 
• Consiglieri votanti: N.13 
• Voti favorevoli: N.13 
• Voti contrari: N.0 
• Voti astenuti: N.0 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la gestione in forma associata dell’Ufficio di Segretario comunale tra 
Il Comune di Tribiano e Lardirago (PV) mediante convenzione sottoscritta dai rappresentanti 
legali delle due Amministrazioni; 
 
2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra i due Comuni, che costituisce 
parte integrante del presente atto, allegato 1); 
 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell'Ente, di 
sottoscrivere la suddetta convenzione; 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione: 
a. al Comune di Lardirago (PV); 
b. al Ministero dell’Interno, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
comunali e provinciali presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano, 
Sezione Regione Lombardia. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONVENUTA l'urgenza di conferire l’immediata eseguibilità a quanto disposto con il 
presente atto per attivare rapidamente la segreteria convenzionata con la seguente votazione in 
forma palese: 
 
• Consiglieri presenti: N. 13 
• Consiglieri votanti: N.13 
• Voti favorevoli: N.13 
• Voti contrari: N.0 
• Voti astenuti: N.0 
 
 

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 



comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 ROBERTO GABRIELE Dott.ssa Patrizia Bellagamba 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


